
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-225

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Settembre la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in 
qualità di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

EMERGENZA COVID-19: RETTIFICA OGGETTO E NUMERO CIG DELLA D.D. 
152.4.0/0211 ED ULTERIORE AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA 
FORNITURA DI N. 660 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI 
PER I COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE COME  CONTRASTO DELL’ EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19 PRESSO I VARI UFFICI CO - IMPORTO  EURO 1.287,00 IN 
REGIME DI ESENZIONE IVA – CIG Z922E256E6

Adottata il 08/09/2020
Esecutiva dal 11/09/2020

08/09/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-225

EMERGENZA COVID-19: RETTIFICA OGGETTO E NUMERO CIG DELLA D.D. 
152.4.0/0211 ED ULTERIORE AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA FORNITURA 
DI N. 660 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER I COMPITI 
DI PROTEZIONE CIVILE COME CONTRASTO DELL’ EMERGENZA SANITARIA COVID-
19 PRESSO I VARI UFFICI CO- IMPORTO EURO 1.287,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA 
– CIG Z922E256E6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
-l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 
per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti previsionali e 
pro-grammatici 2020/2022" dell’Ente;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;
- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante 
“ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 di marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;
- la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della 
spesa;
- la G.U.  Serie Generale del 18/07/2020 nella quale è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica con il quale è stato indetto il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale, approvata dal Parlamento, recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari “e sono stati convocati i comizi 
elettorali per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4226 del 23 luglio 2020 pubblicato sul 
B.U.R.L. del successivo 24 luglio, sono stati indetti i comizi elettorali e le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni di 
domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2020/152.4.0/0211 si è assegnato alla Ditta CIS 
SRL  (Codice Beneficiario 57649) con sede legale/operativa in Follonica complessiva di Euro 
15.440,00 in regime di esenzione  Iva ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 maggio 
2020, n. 34   così ripartito:

- Euro 4.675,00 in regime di esenzione Iva relativamente alle necessità di n. 1.100 flaconi spray 
disinfettanti superfici e di n. 1.100 flaconi disinfettante mani per la riapertura delle scuole;
- Euro 8.695,00 in regime di esenzione Iva relativamente alle necessità di 2.000 flaconi spray 
disinfettanti superfici e di n. 2.100 flaconi disinfettante mani  per le elezioni/referendum;
- Euro 2.070,00 in regime di esenzione Iva relativamente alle necessità di n. 900 flaconi spray 
disinfettanti superfici per la protezione civile;

Dato atto che:

- per mero errore materiale l’oggetto della Determinazione Dirigenziale2020/152.4.0/0211  riporta 
questo oggetto :

“EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA FORNITURA 
DI N. 1.100 FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE SUPERFICI E DI N. 1.100 FLACONI 
DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER LE OPERAZIONI RELATIVE 
ALLA RIAPERTURA DELLE SCUOLE COMUNALI IMPORTO  EURO 4.675,00 IN 
REGIME DI ESENZIONE IVA –CIG Z392DF7FEA, DI N. 2.000 FLACONI SPRAY PER 
DISINFEZIONE E DI N. 2.100 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA 
UTILIZZARSI PER LE OPERAZIONI RELATIVE ALLE ELEZIONI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



REGIONALI/REFERENDUM EURO 4.675,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA –CIG 
Z392DF7FEA E DI N. 900  FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE SUPERFICI PER I 
COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE COME CONTRASTO DELL’EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19 - IMPORTO  EURO 1.610,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA –
CIG Z392DF7FEA”

anziché quello corretto:

EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA FORNITURA 
DI N. 1.100 FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE SUPERFICI E DI N. 1.100 FLACONI 
DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER LE OPERAZIONI RELATIVE 
ALLA RIAPERTURA DELLE SCUOLE COMUNALI IMPORTO  EURO 4.675,00 IN 
REGIME DI ESENZIONE IVA – CIG Z922E256E6, DI N. 2.000 FLACONI SPRAY PER 
DISINFEZIONE E DI N. 2.100 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA 
UTILIZZARSI PER LE OPERAZIONI RELATIVE ALLE ELEZIONI 
REGIONALI/REFERENDUM EURO 8.695,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA –CIG 
Z922E256E6 E DI N. 900  FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE SUPERFICI PER I 
COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE COME CONTRASTO DELL’EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19 - IMPORTO  EURO 2.070,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA –
CIG Z922E256E6”

- nel testo della Determinazione Dirigenziale 2020/152.4.0/0211  è stato erroneamente indicato il 
CIG Z392DF7FEA” anziché il CIG corretto Z922E256E6 che dovrà essere utilizzato in sede di 
liquidazione delle fatture emesse dalla Ditta CIS SRL ;

- l’importo degli impegni indicati al punto 3) del dispositivo risultava invece corretto;

 Rilevato che:
- dopo la conclusione della gara sono pervenute ulteriori richieste di flaconi di gel disinfettante 
mani a seguito della disposizione emanata dalla Direzione Personale che ha stabilito il rientro in 
ufficio del 50% del personale fino ad ora operante in smart-working; 
- l’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica COVID-19  ha incluso i disinfettanti mani tra quegli articoli alla cui   si applica in 
via transitoria sino al 31 dicembre 2020 esenzione di Iva; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad acquistare dalla Ditta CIS SRL ulteriori n. 660 flaconi 
da 500 ml di disinfettante mani con erogatore al prezzo di Euro 1,95 cad. in regime di esenzione 
Iva, proposto nella RDO assegnata con della Determinazione Dirigenziale 2020/152.4.0/0211, per 
un importo complessivo di Euro 1.287,00 in regime di esenzione  ai sensi dell’art. 124 comma 1 del 
Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 ;

Dato atto che l’importo complessivo di Euro 1.287,00 in regime di esenzione Iva, ulteriormente 
assegnato alla Ditta CIS SRL  (Codice Beneficiario 57649) con sede legale/operativa in Follonica, 
rientra nel limite del sesto quinto  ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di assegnare alla Ditta CIS SRL  (Codice Beneficiario 57649) con sede lega-
le/operativa in Follonica l’ulteriore somma complessiva di Euro 1.287,00 in regime di esenzione 
Iva;
  
Dato atto che la Direzione Protezione Civile, con atto datoriale unico prot. n. 235355 del 
07.08.2020, ha messo a disposizione sul  capitolo 3945 “Acquisizione di beni in stato di 
emergenza” c.d.c. 155  P.d.C. 1.3.1.2.999 la somma di Euro 30.000,00 per acquisti DPI e beni vari 
da destinare ai vari uffici comunali durante l’emergenza pandemica COVID-19;

Considerato che la spesa complessiva di Euro 1.287,00 in regime di esenzione Iva  - CIG 
Z922E256E6 oggetto del presente provvedimento, rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 
2020/163288 della Direzione Servizi Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto 
afferisce a priorità in materia di sicurezza poichè trattasi di prodotti disinfettanti necessari ad 
affrontare l’emergenza sanitaria COVID-19 garantendo la sicurezza sui luoghi di lavoro, la 
riapertura delle scuole e lo svolgimento della tornata elettorale e referendaria ;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA
1) di dare atto che:

- l’oggetto corretto della Determinazione Dirigenziale 2020/152.4.0/0211  è il seguente: 
“EMERGENZA COVID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA FORNITURA DI 
N. 1.100 FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE SUPERFICI E DI N. 1.100 FLACONI DI GEL 
PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER LE OPERAZIONI RELATIVE ALLA 
RIAPERTURA DELLE SCUOLE COMUNALI IMPORTO  EURO 4.675,00 IN REGIME DI 
ESENZIONE IVA – CIG Z922E256E6, DI N. 2.000 FLACONI SPRAY PER DISINFEZIONE E 
DI N. 2.100 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER LE 
OPERAZIONI RELATIVE ALLE ELEZIONI REGIONALI/REFERENDUM EURO 8.695,00 IN 
REGIME DI ESENZIONE IVA –CIG Z922E256E6 E DI N. 900  FLACONI SPRAY PER 
DISINFEZIONE SUPERFICI PER I COMPITI DI PROTEZIONE CIVILE COME CONTRASTO 
DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - IMPORTO  EURO 2.070,00 IN REGIME DI 
ESENZIONE IVA –CIG Z922E256E6”

- nel testo della Determinazione Dirigenziale 2020/152.4.0/0211  è stato erroneamente indicato il 
CIG Z392DF7FEA” anziché il CIG corretto Z922E256E6, che dovrà essere utilizzato in sede di 
liquidazione delle fatture emesse dalla Ditta CIS SRL; ;

2) di assegnare,  per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta CIS SRL  (Codice Beneficiario 
57649)  l’ulteriore importo di Euro 1.287,00, in regime di Iva ai sensi dell’art. 124 comma 1 del 
Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34  per l’ulteriore fornitura di n.  660 flaconi da 500 ml di gel   a 
base alcolica dotati di erogatore a spruzzo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

4) di impegnare a Bilancio 2020 l’importo complessivo di Euro 1.287,00 in regime di esenzione Iva 
ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34  in sul capitolo 3945 
“Acquisizione di beni in stato di emergenza” c.d.c. 155  P.d.C. 1.3.1.2. 999 ( IMP.2020/10712) - 
CIG Z922E256E6; 
5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.287,00 Iva compresa - CIG Z922E256E6, oggetto 
del presente provvedimento rispetta i dettati della nota Prot. Gen. n. 2020/163288 della Direzione 
Servizi Finanziari in materia di contenimento della spesa in quanto afferisce a disinfettanti da 
utilizzarsi durante l’emergenza sanitaria COVID-19;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabi-le, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

11) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’ impegno del 
punto 3 del presente provvedimento riveste carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-225
AD OGGETTO

EMERGENZA  COVID-19:  RETTIFICA  OGGETTO  E  NUMERO  CIG  DELLA  D.D. 
152.4.0/0211 ED ULTERIORE AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIS SRL DELLA FORNITURA 
DI N. 660 FLACONI DI GEL PER DISINFEZIONE MANI DA UTILIZZARSI PER I COMPITI 
DI PROTEZIONE CIVILE COME  CONTRASTO DELL’ EMERGENZA SANITARIA COVID-
19 PRESSO I VARI UFFICI CO- IMPORTO  EURO 1.287,00 IN REGIME DI ESENZIONE IVA 
– CIG Z922E256E6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RDO MEPA 2020/ -  - CIG  Z392DF7FEA 

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE -  
VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA 

La Signora Pagliai Lisetta nata a Massa Marittima il 26/05/1949 nella sua qualità di Presidente del CdA e come tale legale rappresentante dell'impresa C.I.S. Srl con sede legale ed operativa in Via del Sugheraio numero 131 a 
Follonica - CAP 58022 - codice Fiscale e Partita I.V.A. 00619300536 numero telefonico 0566.58009 e numero fax 0566.53233, indirizzo e-mail amministrazione@cissrl.it PEC pec@pec.cissrl.it

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura Dei prodotti sottoindicati divise ed altri accessori dell’importo contrattuale di Euro 26.000,00  in regime di esenzione 
Iva 

  DICHIARA

 di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni Particolari di Fornitura che accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il 
relativo prezzo totale e marca e codice articolo:

colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numero
descrizione articoli richiesti                                                                        

( prima di presentare offerta leggere attentamente l'art. 5 " 
Caratteristiche tecniche  ")

quantità 
richiesta marca e modello                                  codice articolo del 

produttore                        

prezzo unitario offerto 
in euro iva esclusa                                 
( compilare a pena 
esclusione offerta )

totale in euro iva esclusa  
(colonna 3 x colonna 6)

1 FLACONI  SPRAY DA 750 ML DI GEL IDROALCOOLICO DISINFETTANTE/
IGIENIZZANTE SUPERFICI 3.560 2,30 8.188,00

2 FLACONI  DA 500 ML DI GEL IDROALCOOLICO DISINFETTANTE/
IGIENIZZANTE  MANI CON POMPETTA EROGATRICE 2.960 1,95 5.772,00

13.960,00

                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

B) che, in caso di aggiudicazione, intende:                                                                                                                                                                                                     
          -  affidare in subappalto le seguenti prestazioni……………..…. per la seguente quota d’appalto………..…………  
oppure   
          -  non  ricorrere a subappalto 

N.B.:  scegliere una delle due alternative 

X

�1

mailto:pec@pec.cissrl.it

